




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 铝型材生产扩建项目

项目代码 2412-320582-89-01-129046

建设单位联系人 联系方式

建设地点 张家港市塘桥镇金村路 388号

地理坐标 （ 120 度 42 分 30.031 秒， 31 度 47 分 15.893秒）

国民经济

行业类别

C3311金属结构制造

C3252铝压延加工

建设项目

行业类别

三十、金属制品业—66.结构

性金属制品制造 331—其他

（仅分割、焊接、组装的除

外；年用非溶剂型低 VOCs
含量涂料 10吨以下的除外）

二十九、有色金属冶炼和压

延加工业—65有色金属压延
[...]
VOCs 1次/年

P10 颗粒物、SO2、

NOx、VOCs 1次/年

P11 颗粒物 1次/年

P12 颗粒物、
VOCs 1次/年

P13 颗粒物、SO2、

NOx、VOCs 1次/年



— 91 —

P14 碱雾 1次/年 《轧钢大气污染物排放标准》

（GB28665-2012）

P15 颗粒物、SO2、
NOx 1次/年 《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表 1标准

无组

织

厂界
颗粒物、
VOCs 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标准

厂区内 VOCs 1次/季度
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2标准

2、废水

2.1 废水类别

本项目废水种类主要分为生活污水和生产废水。

（1）水洗废水W1、W4、W6：根据前文“水量平衡”部分内容，本项

目水洗工段用水量为 12600t/a，喷淋水分挥发、工件进出等作业活动会导致

水分大量损耗，损耗率取值 20%，则可计算出水洗废水产生量为 10080t/a。

（2）废酸脱脂液W2：根据前文“水量平衡”部分内容，本项目酸脱脂

工段使用配比溶液 270t/a，喷淋水分挥发、工件进出等作业活动会导致水分

大量损耗，损耗率取值 10%，则可计算出废酸脱脂液产生量为 243t/a。

（3）碱洗废液W3：根据前文“水量平衡”部分内容，本项目碱洗工段

使用配比溶液 200t/a，喷淋水分挥发、工件进出等作业活动会导致水分大量

损耗，损耗率取值 10%，则可计算出废碱液产生量为 180t/a。

（4）废无铬钝化液W5：根据前文“水量平衡”部分内容，本项目无铬

钝化工段使用配比溶液 90t/a，喷淋水分挥发、工件进出等作业活动会导致水

分大量损耗，损耗率取值 10%，则可计算出废酸脱脂液产生量为 81t/a。

（5）冲模废水W7：根据前文“水量平衡”部分内容，本项目冲模工段用

水量为 480t/a，水分挥发、工件进出等作业活动会导致水分大量损耗，损耗

率取值 10%，则可算出冲模废水 432t/a。

（6）纯水制备浓水W8：本项目使用的纯水为厂内自制，本项目纯水制

备量为 2280t/a，本项目使用的纯水机纯水制备率约为 60%，根据计算，纯水

制备用水的用量约为 3800t/a，纯水制备浓水产生量约为 1520t/a。纯水制备浓



— 92 —

水回用于生活用水（冲厕）。

（7）生活污水 W9：本项目厂区新增员工 20 人，扩建后全厂员工 120

人，厂区内设置食堂，用水量按 0.1（t/人•天）计，工作天数按 300天计，则

新增生活用水量为 3600t/a（自来水 2080t/a+纯水制备浓水 1520t/a），排污系

数为 0.8，生活污水排放量为 2880t/a，经化粪池处理后接管至张家港塘桥片

区污水处理有限公司处理。

（8）碱雾吸收塔更换废水W10：本项目设置 1 套碱雾吸收塔对碱雾进

行处理，设计循环量为 5m³/h，更换周期为 2个月一次，则年更换碱雾吸收

塔废水 30t/a。

本项目完成后，全厂的生产废水 11046t/a均经由厂区内管道收集引至厂

区内污水处理系统设施进行处理后，30%（3313.8t/a）回用于生产，70%

（7732.2t/a）接管至张高新（张家港）环境科技有限公司处理。

原有项目未核算生活污水中污染物 TN、SS接管量和外排量，故本项目

对改扩建后全厂生活污水污染物排放量进行统一重新核算。本项目改扩建后

废水排放情况见表 4-13。

表 4-13 本项目改扩建后废水产生排放情况表

污染源
废水

量 t/a
污染物

名称

产生情况 接管情况 排放情况

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
2880

COD 400 1.152 400 1.152 30 0.0864
NH3-N 35 0.1008 35 0.1008 1.5 0.0043
TP 4 0.0115 4 0.0115 0.3 0.0009
TN 70 0.2016 70 0.2016 10 0.0288
SS 200 0.576 200 0.576 10 0.0288

生产

废水
7732.2

COD 150 1.1598 150 1.1598 60 0.4639
SS 100 0.7732 100 0.7732 20 0.1546
Al3+ 2 0.0155 2 0.0155 2 0.0155

氟化物 8 0.0619 8 0.0619 8 0.0619
2.2废水排放信息表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-14和表 4-15。



— 93 —

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

COD
NH3-N
TP
TN
SS

张家

港塘

桥片

区污

水处

理有

限公

司

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

TW00
1

化粪

池
/ DW001 是

生活

污水

排口

2 生产

废水

COD
SS
Al3+
氟化

物

张高

新

（张

家

港）

环境

科技

有限

公司

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

TW00
2

废水

处理

设施

pH调

节-微
电解-
絮凝

沉淀

DW002 是

生产

废水

排口

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排口地理坐

标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW00
1

120.71
48077

31.79
40892 2880

城市

污水

处理

厂

间歇

式

排放期

间流量

稳定

张家港塘

桥片区污

水处理有

限公司

COD 30

NH3-N 1.5

TP 0.3

TN 10

SS 10

2 DW00
2

120.71
46011

31.79
45534 7732.2

工业

污水

处理

厂

间歇

式

排放期

间流量

稳定

张高新

（张家

港）环境

科技有限

公司

COD 60
SS 20

Al3+ 2

氟化物 8

项目生活污水接管至张家港塘桥片区污水处理有限公司处理，尾水达到



— 94 —

《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》的苏州特别

排放限值标准及《城镇污水处理厂污染物污染物排放标准》(DB32/4440-2022)

表 1标准后排入二干河，生产废水接管至张高新（张家港）环境科技有限公

司处理，尾水达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排

放限值》（DB32/1072-2018）表 3纺织染整工业标准和《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排入走马塘。

2.3生活污水和接管污水处理厂的可行性分析

（1）处理设施的可行性分析

本项目采用化粪池对生活污水进行预处理。化粪池是指将生活污水分格

沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。其原理是固化物在池底分

解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体(粪便等

垃圾)有充足的时间水解，能有效沉淀杂质，并使大分子有机物水解成为酸、

醇等小分子有机物，改善后续的污水处理。

本项目生活污水经厂区现有的化粪池进行预处理，本项目新增生活污水

产生量 2.4t/d，全厂生活污水产生量 9.6t/d，厂区现有化粪池容积为 10m3，可

以满足生活污水处理需求。

（2）城市污水处理厂概况

张家港塘桥片区污水处理有限公司位于张家港市塘桥镇河桥村，服务范

围北至张扬公路、南至西塘公路、西至通锡高速，东至妙丰公路，服务面积

约 59.5km2，主要负责区域内生活污水。规划 4万 t/d，环评已批复 4万 t/d，

已建成 4万 t/d。采用“水解酸化+Bardenpho+MBBR生化+多段 AO-MBBR生

化+絮凝沉淀+纤维转盘滤池+次氯酸钠消毒”工艺。该污水处理厂厂区具体位

于张家港市塘桥镇何桥村，收水范围北至张扬公路、南至西塘公路、西至通

锡高速、东至妙丰公路。

（3）接管的可行性分析

本项目处于张家港塘桥片区污水处理有限公司的服务范围内，项目建成

后生活污水进入市政管网送入污水处理厂。



— 95 —

水质：本项目经化粪池预处理后的生活污水水质均满足张家港塘桥片区

污水处理有限公司的接管标准。

水量：本项目废水排放量约为 9.6t/d，约占张家港塘桥片区污水处理有限

公司接管余量（4万吨/日）的 0.024%左右，在张家港塘桥片区污水处理有限

公司的接管余量范围内，张家港塘桥片区污水处理有限公司有能力接纳本项

目的生活污水。

因此，本项目建成后对张家港塘桥片区污水处理有限公司各相关设施的

正常运行不会造成影响，故生活污水接管是可行的。

2.4生产废水处理和接管污水处理厂的可行性分析

（1）处理设施的可行性分析

企业现有项目设置 1套生产废水处理设施，对现有项目产生的生产废水

进行预处理，主要工艺流程如下：

a 废水经收集池收集进入集水池，调节 pH控制在 3.5左右。

b 集水池废水由提升泵经转子流量计送至微电解（微电解是指低压直流

状态下的电解，可以有效除去水中的钙、镁离子从而降低水的硬度，同时电

解产生可灭菌消毒的活性氢氧自由基和活性氯，且电极表面的吸附作用也能

杀死细菌。特别适用于高盐、高 COD、难降解废水的预处理），pH经反应

后能上升至 6左右，经微电解反应后进入反应絮凝沉淀池，同时投加石灰乳

或碱液、PAC、PAM进行反应，将 pH值控制在 7.5~8（设 pH在线控制仪，

控制药液投加量），采用微电解进行处理，能大幅度降低废水的 COD及金

属离子含量。

c 絮凝沉淀池：主要将反应后的废水进行沉淀分离，分离出来的废水 30

%回用于生产，70%接管至工业污水处理厂处理。分离出来的污泥排入污泥

池，经螺杆泵压入压滤机，感化污泥委托有资质单位处置，滤液流回调节池。



— 96 —

图 4-1废水处理设施工艺流程

处置能力：废水处理设施设计日处理量为 100t/d，本项目完成后，全厂

产生的生产废水 7732.2t/a（约 25.774t/d），尚未超出负荷，可以满足生产污

水处理需求。

污水处理效果：本项目生产废水产排水质情况见下表：

表 4-16 生产废水处理设施污水处理效率

污染因子 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L） 去除效率

pH 2-10 6-9 /
COD 250 150 40
SS 200 100 50
Al3+ 60 2 97

氟化物 8 8 0
（2）工业污水处理厂概况

张高新（张家港）环境科技有限公司主要接收工业污水，接管单位生产

废水必须经过预处理达到接管要求后，才能排入市政污水管网进入污水厂集

中处理。污水处理厂主体采用 A2/O处理工艺，外排废水达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 B标准、《太湖地区城镇

污水处理厂及重点工业水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）纺织染整工

业标准后排入二干河。张高新（张家港）环境科技有限公司自 2004年 7月正

式投入运行以来，污水处理设备运转良好，日平均处理污水量为 0.49万 m³/d，

设计日平均处理污水量为 1.30万 m³/d，尚有 0.81万 m³/d 余量。

（3）接管的可行性分析

本项目处于张高新（张家港）环境科技有限公司的服务范围内，项目建

成后生产废水进入市政管网送入工业污水处理厂。



— 97 —

水质：本项目完成后，根据供应商提供物料 MSDS，全厂生产物料无磷

无氮，本项目生产废水沿用现有项目废水处理设施。根据现有项目生产废水

监测报告，外排废水中氮、磷实测数据与自来水数据接近，可视为无氮、磷

排放，实施能够满足《江苏省太湖水污染防治条例》要求。本项目生产废水

水质满足张高新（张家港）环境科技有限公司的接管标准。

水量：本项目改扩建后废水排放量约为 25.774t/d，约占张高新（张家港）

环境科技有限公司接管余量（0.81万吨/日）的 0.32%左右，在张高新（张家

港）环境科技有限公司的接管余量范围内，张高新（张家港）环境科技有限

公司有能力接纳本项目的生产废水。

因此，本项目建成后对张高新（张家港）环境科技有限公司各相关设施

的正常运行不会造成影响，故生产废水接管是可行的。

2.5小结

本项目改扩建完成后生活污水 2800t/a接管至张家港塘桥片区污水处理

有限公司处理，尾水达到《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划

的实施意见》的苏州特别排放限值标准及《城镇污水处理厂污染物污染物排

放标准》（DB32/4440-2022）表 1标准后排入二干河。生产废水 7732.2t/a接

管至张高新（张家港）环境科技有限公司处理，尾水达《太湖地区城镇污水

处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 3纺

织染整工业标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表

1一级 A标准后排入走马塘。

2.6废水污染源监测计划表

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），有关废水监

测项目及监测频次下表：

表 4-17 本项目废水监测计划

监测对象 监测点位 监测指标 监测频次 备注

生活污水 DW001 COD、NH3-N、SS、